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1 Úvod

Průmysl v Pardubicích zažívá v několika posledních letech rychle stoupající tendenci.

Hlavní složky pardubického průmyslu tvoří elektrotechnický a chemický průmysl. Jeho

vznik a vývoj byl zaznamenáván na území Československa a potažmo i v pardubických

podnicích teprve po druhé světové válce. Hlavní funkci v tomto směru začaly plnit

podnikové spisovny a podnikové archivy. Důležitým prvkem byla norma ČSN 1411-

1949 Spisový a archivní řád pro podniky, která byla vydaná teprve v roce 1949. Od

tohoto období se začaly v pardubických průmyslových podnicích vytvářet podmínky

pro vznik podnikových archivů.

V praktické části se budu zabývat zkoumáním jejich vzniku a fungování jak v rámci

daných podniků, tak v rámci spolupráce s nadřízeným orgánem, tj. státním archivem

v Zámrsku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zaměření na fungování a vývoj archivů

významných pardubických průmyslových podniků, pochopit a popsat vznik a rozvoj

pardubického průmyslu.

Obsahem práce bude popsat základní historická fakta o vzniku podnikání v Pardubicích,

o historicky důležitých průmyslových podnicích, které stály a stojí za současnou situací

vysoké technické úrovně a rychlého rozvoje v Pardubicích. Hospodářský vývoj

pardubického průmyslu bude přiblížen na základě zkoumání historicky významných

podniků a popisu historických legislativních kroků, které se podílely na formování

průmyslu. Popsány budou vývoj legislativy v archivnictví a nástroje, které se

v podnikovém archivnictví používaly.

Metodika mé práce byla založena na principu práce s odbornou literaturou a archivními

materiály pro hlavní podchycení praktické a badatelské činnosti. Důvodem mého

výběru podniků v této části práce byly tři podmínky.

První podmínkou výběru byla historická významnost podniku, druhou byl podnik se

zřízeným podnikovým archivem a třetí podmínkou byl dostatek materiálů k bádání.

Hlavními prvky této části práce je popsat historický vývoj významných pardubických

podniků, prezentovat fungování jejich podnikových archivů se zaměřením na

uplatňování norem a předpisů v daném období.
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Vzhledem k tomu, že v současnosti převládá v Pardubicích elektrotechnický a chemický

průmysl, zvolil jsem si dva primární podniky, které stály za zrodem současné situace,

a to Teslu Pardubice a Paramo Pardubice.

Tesla měla řádně zavedenou jak spisovnu, tak podnikový archiv, přičemž dané sekce

byly velice kvalitně vedeny.

Druhým historicky důležitým podnikem je Paramo, jež mělo také svoji spisovnu

i podnikový archiv.

Kvalita materiálu zůstala přes veškeré problémy, jimiž si podnik prošel, na vysoké

úrovni, stejně se dá mluvit o vedení podnikového archivu.

V obou případech probíhala úzká spolupráce se Státním oblastním archivem v Zámrsku,

který schvaloval plány o spisové, archivní a škartační činnosti.

V těchto podnicích probíhaly pravidelné kontroly státního archivu, který vydával

stanoviska a doporučení ke zlepšení podnikové archivní činnosti.

Materiály obou podniků jsem zpracovával v Archivním oddělení Hradec Králové.

Základní pomůckou pro popis historického vývoje Tesly Pardubice bylo vývojové

schéma, které osobně považuji za velice cenný dokument vzhledem ke skutečnosti, že

bylo značně obtížné najít takto podrobně a rozsáhle rozepsanou historii podniku.

V případě podniku Paramo Pardubice byla historická část detailně a obšírně rozepsána

ve dvou inventářích a také v několika dalších publikacích, což na rozdíl od Tesly značně

usnadňovalo historický průřez.

Dalším zpracovaným materiálem byly dokumenty k činnosti podnikových spisoven

a archivů. Jednalo se především o spisové a škartační řády, spisové a škartační plány,

roční výkazy, dokumenty o skartacích, předávací protokoly a záznamy z auditů Státním

oblastním archivem v Zámrsku.
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2 Průzkum a zmapování historického vývoje průmyslu

v Pardubicích

Pro detailní zmapování historického vývoje pardubického průmyslu jsem ve své práci

popsal jednotlivé faktory, které ho výrazně ovlivnily a formovaly až do současnosti.

Hlavním cílem této části mé práce je poukázat na provázanost osídlení dané lokality,

energetické soběstačnosti, dopravní infrastruktury a neméně podstatného vzdělání, bez

něhož by na Pardubicku nebylo možné vybudovat silnou ekonomickou lokalitu v oblasti

chemického a následně elektrotechnického průmyslu.

Pro Pardubice bylo výrazným specifikem, že byly především obchodním centrem

a moderní průmyslové dějiny začaly psát až po založení Fantových závodů, tj. dnešního

Parama. Paramo vytvořilo prostor, kde se formovala základna odborníků na chemický

průmysl. Po první světové válce Paramo oslabilo svou ekonomickou činnost, přesto

značná část odborníků pokračovala ve své činnosti v nově vzniklém podniku Explosia,

tj. dnešní Synthesia. Odborníci, kteří se koncentrovali za druhé světové války

vExplosii, položili základy dnešní pardubické univerzity. Druhým významným

podnikem v rozmachu pardubického průmyslu byl podnik Telegrafia, tj. později Tesla

Pardubice, jelikož na základech tohoto podniku, jak v praktické části poukážu, vznikly

dnešní moderní elektrotechnické podniky.

2.1 Důležité faktory vzniku a rozvoje průmyslu na Pardubicku

Pro vybudování silné ekonomické oblasti je potřeba splnit několik ekonomicky

závislých podmínek, jako jsou dostatečná dopravní infrastruktura, energetická

soběstačnost nebo školství, které zajistí dostatek odborné pracovní síly.

Za rychlým hospodářským růstem Pardubic ve druhé polovině 19. století stála

především dostatečná hustota železniční sítě.

Vedením úseku výstavby mezi Prahou a Pardubicemi byl pověřený inženýr Jan Perner

a v září 1845 započala na dané trati pravidelná doprava. 1

1 B O R O V E C , Petr. Historie a současnost podnikání na Pardubicku. Žehušice: Městské knihy, 2007.
ISBN 978-80-86699-47-9, s. 33-35.
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Následovalo zavedení první státní autobusové linky. Tato doprava byla provázaná

s jízdním řádem rychlíků.

Dne 1. 4. 1950 vznikl Dopravní podnik města Pardubic a o měsíc později byla zahájená

městská hromadná doprava.2

Tímto vznikly ideální podmínky pro přísun materiálů, export hotových produktů

a v neposlední řadě se velmi usnadnilo cestování za prací.

Dalším důležitým faktorem byla výstavba elektrárny, která započala v roce 1904 a o rok

později zahájila svůj provoz. Zajímavostí je, že než později zahájila napájení podniků,

prvně napájela pouze městské veřejné osvětlení v Pardubicích. 3

Významným faktorem v podnikání byl na přelomu 19. a 20. století vynález telefonu.

Nejstarší pardubická ústředna byla zřízená již v roce 1895. Což přispělo k rychlejšímu

vyřízení mezipodnikových poptávek. Na podnikání v Pardubicích to mělo ještě další

vliv, a to především ten, že telefonní ústředny byly vyvíjené a vyráběné v místním

podniku.4

Výrazný vliv na rozvoj pardubického průmyslu a potažmo na počátky získávání

odbornosti, mělo také otevření obchodní školy v roce 1.3. 1882.

V této době byly Pardubice především obchodním centrem bez výrazného

průmyslového zázemí.

Posun nastal v roce 1897 kdy byla zavedena povinná školní docházka, a to pro všechny

učně. Zájem o studium projevily i ženy z domácností, a proto byly nejdříve zavedené

jednoleté kursy.

Mezi profilové předměty patřily: matematika, účetnictví, česká korespondence,

obchodní nauka nebo směnečná nauka.

Mezi neprofilové předměty patřily: těsnopis, psaní na stroji a německá konverzace.

V roce 1916 se z jednoletého studia stalo dvouleté.

2 B O R O V E C , Petr. Historie a současnost podnikání na Pardubicku. Žehušice: Městské knihy, 2007.
ISBN 978-80-86699-47-9, s. 36-38.
3 Tamtéž, s. 40-41.
"Tamtéž, s. 41.
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Škola byla na vysoké úrovni, což později s přírůstkem obyvatelstva a vyššími nároky na

vzdělání vedlo k tomu, že se z obchodní školy stala v roce 1938 obchodní akademie,

která měla již čtyři ročníky.

Smutnou stopu zde zanechala druhá světová válka, během níž bylo mnoho studentů

z rasových důvodů pronásledováno, většina z nich zahynula v koncentračních táborech.

Po druhé světové válce se v Pardubicích začal radikálním tempem rozvíjet chemický

[…]


množstvím překážek. Řešila se především problematika prostředků a odpovídajících

prostorů.

Vedení pardubických podniků mělo zpočátku laxní přístup k přidělování prostorů

podnikové spisovně a archivu. S touto skutečností jsem se opakovaně setkal u obou

podniků, a to formou zkoumání archiválií týkajících se kontrolní činnosti Státního

oblastního archivu v Zámrsku.

Jako příklad použiji rok 1956, kdy Tesla měla k účelům spisovny pouhých 7 m 2 na

účetním oddělení, což nebylo dostatečné, a další materiál tak byl skladován jak

v kanceláři, nebo pouze ve skříni na chodbě budovy.53

V případě Tesly došlo k výraznému zlepšení až v roce 1971, kdy podniková spisovna

získala nové prostory o rozměrech 2 x 49 m 2 v ulici Kyjevská, kdežto původní prostor

o velikosti 19 m 2 zůstal nadále v ulici na Zámečku pro účely podnikového archivu.5 4

V případě Parama byl v roce 1961 pro podnikový archiv vyčleněn prostor 16 m 2 ,

přičemž prostor pro spisovnu byl ještě ve výstavbě. 5 5

5 3 SOAHK, A O H K , A F Tesla Pardubice, I. etapa, 1946-1958, kt. 21, inv. č. 41, Zprávy o kontrole v
podniku nadř. orgány, 1956-1957.
' 4 Tamtéž, III. etapa, 1969-1975, kt. 14, inv. č. 43, Plány archivní a spisové činnosti, 1969-1975.
5 5 SOAHK, A O H K , A F Paramo Pardubice, kt. 84, inv. č. 525, Zprávy o spisové a archivní činnosti,
1961-1993.
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Funkci hlavního podnikového archiváře v některých případech vykonávaly sekretářky

kumulovane s další činností.

Dalším problémem bylo vzdělání hlavních archivářů, jelikož v počátcích se museli

archiváři vzdělávat formou samostudia příruček a norem. Velkou oporou pro

pardubické podniky byl Státní oblastní archiv vZámrsku, který trpělivě úkoloval,

připomínkoval a auditoval místní podniky.

Tato činnost vedla k tomu, že státní archiv vybudoval vysokou úroveň podnikového

archivnictví a podnikové archiváře prakticky vychoval.

Důsledná činnost podnikových archivářů umožnila vznik řady důležitých archiválií,

čímž vznikl prostor pro další badatelskou činnost, a to v rozsahu 22,99 bm archiválií

Parama a 26,16 bm Tesly.

Zásadní změnou bylo vydání zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě,

jenž výrazně upravil spisovou a archivní činnost podniků.

V rámci bádání jsem se setkal s několika články a pracemi, které daný zákon z pohledu

podnikových spisoven a archivů kritizují vzhledem k jejich značné redukci. Jde o to, že

se tímto zrušila povinnost jejich vedení. Dle zkoumaných materiálů a archiválií v rámci

této práce konstatuji, že se tímto zákonem značně snížila administrativní zátěž,

problematika fyzických prostorů, jejich zabezpečení a kompetentnosti podnikových

archivářů.

Na druhé straně musím souhlasit, že dochází k určité ztrátě potenciálně významných

archiválií, bez nichž by bylo i tuto práci obtížné v tomto rozsahu vytvořit. Je potřeba si

uvědomit i další potenciál, který může sloužit pro další bádání nebo případné výstavy

týkající se historie, ať již podnikání, nebo technického vývoje na Pardubicku.
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Normy, zákony a vyhlášky

ČSN 1411-1949. Spisový a archivní řád pro podniky. Praha: Československá

společnost normalizační, 1949. Metodický pokyn č. 2/2017 Čj. M V - 76968-1/AS-2017.

Dekret č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců

a kolaborantů a některých organisací a ústavů.

Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky".

Praha: M V ČR, 2017, čj. M V - 76968-l/AS-2017.

Nařízení vlády č. 29/1954 Sb., o archivnictví.

Nařízení vlády č. 153/1971 Sb., o informační soustavě organizací.

Vyhláška č. 62/1953 Sb., o zásadách pro vyřazování (skartaci) písemností.

Vyhláška č. 154/1971 Sb., o účetnictví.

Vyhláška č. 117/1974 Sb., kterou se stanoví kritéria pro posuzování písemností jako

archiválií a podrobnosti skartačního řízení.

Vyhláška č. 118/1974 Sb., o podnikových archivech.

Zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství.

Zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví.

Zákon č. 343/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České národní rady č. 97/1974

Sb., o archivnictví.
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Archivní materiál

Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Archivní oddělení Hradec Králové, Eva

Sokolová, Tesla národní podnik Pardubice, /1919/ 1946-1993, Inventář 2001, evidenční

číslo 1190.

Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Archivní oddělení Hradec Králové, Helena

Subertová, Paramo, s.p. Pardubice 1946-1993 /2001/, Inventář 2002, evidenční číslo

8599.

Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Archivní oddělení Hradec Králové, Archivní

fond Tesla s.p. Pardubice.

Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Archivní oddělení Hradec Králové, Archivní

fond Paramo, s.p. Pardubice.
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8 Seznam grafů

Graf 1: Evidenční údaje podnikového archivu Tesla Pardubice 35
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