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Připomínky, náměty, otázky k rozpravě:

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem a činností podnikových archivů Tesly
Pardubice a Paramo Pardubice. Autor se zaměřil na historický vývoj obou podniků, činnost
podnikových archivů a jejich porovnání. Základním zdrojem práce jsou archivní fondy výše
zmíněných podniků.

Bakalářská práce je i s úvodem a závěrem rozdělena do 6 kapitol. V úvodu autor popisuje cíle
práce, literaturu a archivní prameny, které studoval ve Státním oblastním archivu v Hradci
Králové. Druhá kapitola se věnuje formování průmyslu na Pardubicku a faktorům, které
nějakým způsobem formování ovlivnily. V této kapitole občas autor trochu chaoticky
přechází mezi různými obdobími dějin (např. jeden odstavec je o Vysoké škole chemické
v Pardubicích v roce 1953 a následující odstavec řeší populační explozi v roce 1801). Jedna
z podkapitol druhé kapitoly představuje vývoj zákonů, vyhlášek a norem, které se týkaly
podnikových archivů. Autor zde stručně a chronologicky představil všechna klíčová nařízení
související s archivnictvím. Možná by bylo vhodné tuto podkapitolu doplnit grafickým
schématem.

Třetí kapitola, která je rozdělena na osm podkapitol, představuje podnik Tesla Pardubice.
Nejprve je nastíněn vývoj předchůdce Tesly Pardubice (Telegrafia, a. s., Pardubice) a
následně i Tesly Pardubice až do roku 1993. Text zde působí roztříštěně, což zesložiťuje
orientaci ve vývoji podniku. Roztříštěnost textu je ovšem stylistickým problémem u celé
práce. V následující podkapitole se dostáváme k hlavnímu tématu práce a to vývoji
podnikového archivu Tesly Pardubice s důrazem na počátek 70. let 20. století, které se autor
zvolil v úvodu práce. Následně je podrobně představen Spisový a škartační řád Tesly
Pardubice z roku 1970 a 1973, které pak autor srovnává. Tuto část práce považuji za velmi
zdařilou, protože je přehledná a jsou zde vyzvednuty odlišnosti jednotlivých řádů. Nakonec je
představen inventář archivního fondu Tesla, s. p., Pardubice, který vznikl v podnikovém
archivu, a skupiny dochovaných archiválií.

Ve čtvrté kapitole a příslušných podkapitolách autor práce představuje druhý ze zkoumaných
podniků Paramo, s. p., Pardubice. Podkapitola o vývoji podniku opět trpí roztříštěností textu
a působí spíše jako kronikárske zápisy. V podkapitole o vývoji archivu je velmi dobře využita

dochovaná korespondence se Státním oblastním archivem vZámrsku, která dokresluje
těžkosti při vzniku podnikového archivu v Paramu. Následně je stejně jako v podkapitolách u
předchozí kapitoly představen spisový a škartační řád z let 1975 a 1976. Opět je zde velmi
podrobný rozbor jednotlivých části, který považuji za velmi zdařilý. Následně je stručné
shrnutí rozdílů jednotlivých spisových a skartačních řádů v podniku a stejně jako v předchozí
kapitole i představení inventáře, který vznikl v podnikovém archivu.

Pátá kapitola srovnává vedení spisové služby v obou zkoumaných subjektech. Zde jsou
stručně zdůrazněny odlišnosti vedení podnikových archivů a spisové služby. Pouze bod
porovnávající inventáře je trochu zavádějící, protože v případě Tesly se jedná z hlediska
archivnictví o prozatímní inventář (manipulační seznam) a Paramo má inventář.

V závěru pak autor shrnuje výsledky své práce, které jsou někdy trochu ukvapené (historický
vývoj Tesly a Paramo), nicméně klíčové výsledky ohledně podnikových archivů jsou
podloženy výzkumem pramenů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předložená práce Radovana Šmajdy splnila vytčené cíle a může sloužit pro výzkum
podnikového archivnictví u velkých průmyslových podniků.

Předložený text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, ale celkovou úroveň bohužel
sráží textová roztříštěnost, která je v některých kapitolách velmi patrná. Práci i přes uvedené
nedostatky doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 23. května 2022 Mgr. et Mgr. Josef Kindl